Bài 5

LÀM CHỦ THỜI, KHÔNG.

Một buổi tối mùa xuân Quý Hợi (1983), Saigon oi bức vì dư âm của cơn nắng ban chiều. Lại không có điện. Trước một căn nhà đường Nguyễn Tri Phương Chợ Lớn, hai người đàn ông, một đã đứng tuổi, một còn thanh niên đang ngồi trò chuyện, nhờ vào quạt gió, đèn trắng. Người đàn ông đứng tuổi tỏ ra lịch duyệt, hiểu rộng, biết nhiều.